ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN YÊN KHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /UBND-CA V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Yên Khánh, ngày tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn.

Ngày 08/12/2023 Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND sửa đổi khoản 9, điều 1 Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Bình không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001 có hiệu lực.

Ủy ban nhân dân huyện Yên Khánh yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết trên đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

(Gửi kèm Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình)./.

Nơi nhận:

- Như trên:
- Thường trực huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Luu VT. Jan

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN KT. CHỦ TỊCH PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hiền



HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 12/2023/NQ-HĐND

Ninh Bình, ngày 08 tháng 12 năm 2023

NGHI QUYÉT

Sửa đổi khoản 9 Điều 1Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình quy định việc xử lý các cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Bình không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001 có hiệu lực

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH KHÓA XV KỲ HỌP THỨ 17

Căn cử Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Căn cử Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Cắn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001;

Cắn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm 2013;

Căn cử Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nằng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy;

Căn cử Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Cắn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa chấy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Xét Tò trình số 203/TTr-UBND ngày tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tinh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết sửa đổi khoản 9 Điều 1 Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tinh

Ninh Bình quy định việc xử lý các cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Bình không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001 có hiệu lực; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYÉT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi khoản 9 Điều 1 Nghị quyết số 124/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình như sau:

"9. Từ ngày 01 tháng 01 năm 2027, các cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Bình không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật hiện hành."

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

- 1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
- 2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình khóa XV, kỳ họp thứ 17 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2024./

Nơi nhận:

- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;
- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ;
- Các Bộ: Công an, Tư pháp;
- Cục Kiểm tra VBQPPL Bộ Tư pháp;
 - Ban Thường vụ Tinh ủy;
 - Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
 - Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
 - Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XV;
 - Các Ban của HĐND tinh;
 - Công an tỉnh;
 - Văn phòng: Tinh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND tinh, UBND tinh;
 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tinh;
 - Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy;
 - Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, TP
 - Báo Ninh Bình, Đài PT&TH tinh;
 - Website Chính phủ, Công báo tỉnh;
 - Luru: VT, phòng CTHĐND.



Iai Văn Tuất